
NAC
MARISTA.
ATUAL É SE DESENVOLVER 
COM ESPORTE, ARTE E TECNOLOGIA.



Quanto cabe de aprendizado em uma conquista?
E em uma derrota?
Aprender a cair e a levantar faz parte do jogo.
E esse jogo não acontece apenas nas quadras,
mas também nos campos da tecnologia, nos palcos,
nos ateliês, em casa e no colégio.
Não importa o lugar em que estamos, 
mas aonde queremos chegar.
Porque o Núcleo de Atividades Complementares
Marista é muito mais do que se pode imaginar.
São valores que se aprendem na prática.
É a prática que leva a novas descobertas.
É a disciplina que revela talentos.
E são os talentos que revelam o melhor 
que existe em cada um.

Conheça o NAC e descubra 
seus maiores talentos.
MATRÍCULAS ABERTAS

Descubra o NAC. 
Por um mundo 
com mais esporte, 
arte e tecnologia.



Ballet Inf 2 e 3 - 2023
Ballet Inf 4 ao 1º ano - Manhã - 2023
Ballet Inf 4 ao 1º ano - Noite 1 - 2023
Ballet Inf 4 ao 1º ano - Noite 2 - 2023
Canto - 2023
Capoeira Inf 4 ao 5º ano - Manhã - 2023
Capoeira Inf 4 ao 5º ano - Noite - 2023
Circo Inf 5 ao 2º ano - 2023
Circo Inf 5 ao 3º ano - 2023
Coral Avançado Inf 5 ao Terceirão - 2023
Coral Iniciante Inf 5 ao Terceirão - 2023
Futsal 1º ano - 2023
Futsal 1º e 2º ano - 2023
Futsal Competição 1º ao 3º ano - 2023
Futsal Inf 2 e 3 - 2023
Futsal Inf 4 ao 1º ano - 2023
Futsal Inf 4 e 5 - 2023
Ginástica Rítmica Inf 2 e 3 - 2023
Ginástica Rítmica Inf 4 ao 1º ano - Manhã - 2023
Ginástica Rítmica Inf 4 ao 1º ano - Noite - 2023
Iniciação Esportiva Inf 5 ao 2º ano - 2023
Jazz Inf 4 ao 1º ano - 2023
Judô 1º ano - 2023
Judô Inf 2 e 3 - 2023
Judô Inf 4 ao 1º ano - 2023
Judô Inf 4 e 5 - 2023
Karatê Inf 4 ao 1º ano - 2023
Teatro 1º ao 3º ano - 2023
Violão - 2023

Ter/Qui
Ter/Qui
Seg/Qua
Seg/Qua
Combinar Dias 
Ter/Qui
Ter/Qui
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg
Qua/Sex
Ter/Qui
Seg/Qua
Ter/Qui
Ter/Qui
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg/Qua
Ter/Qui
Seg/Sex
Ter/Qui
Ter/Qui
Ter/Qui
Qua/Sex
Seg/Qua
Combinar Dias 

17h40 às 18h10
12h às 12h50
18h20 às 19h10  
18h20 às 19h10  
Combinar Horários 
12h10 às 13h
18h20 às 19h10  
18h20 às 19h10  
12h10 às 13h
18h10 às 19h50  
18h10 às 19h  
18h20 às 19h10  
18h10 às 19h  
18h10 às 19h50
17h40 às 18h20
12h10 às 13h
18h10 às 19h  
17h40 às 18h20
12h10 às 13h
18h20 às 19h10  
18h10 às 19h 
18h10 às 19h 
18h10 às 19h
17h40 às 18h20
12h10 às 13h
18h20 às 19h10  
18h10 às 19h  
18h20 às 19h10  
Combinar Horários 

Inf 2 e Inf 3
Inf 4 ao 1°
Inf 4 ao 1°
Inf 4 ao 1°
Inf 5 ao EM
Inf 4 ao 5° ano
Inf 4 ao 5° ano
Inf 5 ao 2°
Inf 5 ao 3°
Inf 5 ao EM 
Inf 5 ao EM 
1º ano
1º ao 2º 
1° ao 3°
Inf 2 e Inf 3
Inf 4 ao 1°
Inf 4 e 5
Inf 2 e Inf 3
Inf 4 ao 1°
Inf 4 ao 1°
Inf 5 ao 2°
Inf 4 ao 1°
1º ano
Inf 2 e Inf 3
Inf 4 ao 1°
Inf 4 e 5
Inf 4 ao 1°
1° ao 3° 
Inf 5 ao EM

240
240
240
240
230
219
219
219
219
Gratuito
79
219
219
295
219
219
219
219
219
219
219
240
219
219
219
219
219
230
230

Modalidade HoráriosDias Cursos permitidos Valor (R$)

Educação Infantil

Atletismo 2º ao 5º ano - 2023
Ballet 2º ao 5º ano - 2023
Ballet 2º e 3º ano - 2023
Ballet 4º e 5º ano - 2023
Ballet Avançado 4º ao 9º ano - 2023
Basquetebol 3º ao 5º ano - 2023
Canto - 2023
Capoeira Inf 4 ao 5º ano - Manhã - 2023
Capoeira Inf 4 ao 5º ano - Noite - 2023
Circo 2º e 3º ano - 2023
Circo 4º e 5º ano - Manhã - 2023
Circo 4º e 5º ano - Noite - 2023
Circo Inf 5 ao 2º ano - 2023
Circo Inf 5 ao 3º ano - 2023
Coral Avançado Inf 5 ao Terceirão - 2023
Coral Iniciante Inf 5 ao Terceirão - 2023
Futebol 3º ao 5º ano - 2023
Futsal 1º e 2º ano - 2023
Futsal 2º ao 5º ano - 2023
Futsal 2º e 3º ano - 2023
Futsal 4º e 5º ano - 2023
Futsal Competição 1º ao 3º ano - 2023
Futsal Competição 4º e 5º ano - 2023
Ginástica Rítmica 2º ao 5º ano - 2023
Ginástica Rítmica 2º e 3º ano - 2023
Ginástica Rítmica 4º e 5º ano - 2023
Ginástica Rítmica Treinamento 2º ao 5º ano - 2023
Hip Hop Iniciante 2º ao 5º ano - 2023
Hip Hop Iniciante 2º ao 6º ano - 2023
Hip Hop Competição 5º e 6º ano - Manhã - 2023
Iniciação Esportiva 3º ao 6º ano - 2023
Iniciação Esportiva Inf 5 ao 2º ano - 2023
Jazz 2º e 3 ano
Jazz 3º ao 6º ano - 2023
Jazz 4º e 5º ano - 2023
Jazz Inf 4 ao 1º ano - 2023
Judo 1º ano - 2023
Judô 2º ao 5º ano - 2023
Judô 2º e 3º ano - 2023
Judô 4º e 5º ano - 2023
Judô Competição 4º ano ao Terceirão - 2023
Karatê 2º e 3º ano - 2023
Karatê 4º e 5º ano - 2023
Robótica 2º ao 5º ano - Manhã 1 - 2023
Robótica 2º ao 5º ano - Manhã 2 - 2023
Robótica 2º ao 5º ano - Noite 1 - 2023
Robótica 2º ao 5º ano - Noite 2 - 2023
Robótica 6º ao 9º ano Tarde 2 - 2023 
Teatro 1º ao 3º ano - 2023
Teatro 2º ao 5º ano - 2023
Violão - 2023
Voleibol 2º ao 5º ano - 2023

Seg/Qua
Seg/Qua
Ter/Qui
Ter/Qui
Seg/Qua
Seg/Qua
Combinar Dias 
Ter/Qui
Ter/Qui
Ter/Qui
Ter/Qui
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg
Qua/Sex
Ter/Qui
Seg/Qua
Ter/Qui
Ter/Qui 
Seg/Qua
Ter/Qui
Seg/Qua
Ter/Qui
Ter/Qui
Ter/Qui
Ter/Qui
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg/Qua
Sex
Seg/Qua
Ter/Qui
Qua/Sex
Ter/Qui
Ter/Qui
Seg/Sex
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg/Qua
Ter/Qui
Ter/Qui
Ter/Qui
Seg/Qua
Ter/Qui
Seg
Ter
Ter
Seg/Qua
Seg/Qua
Combinar Dias 
Ter/Qui

18h20 às 19h10  
12h10 às 13h
18h20 às 19h10  
19h20 às 20h10
13h30 às 14h20
18h10 às 19h  
Combinar Horários 
12h10 às 13h
18h10 às 19h  
18h10 às 19h  
12h20 às 13h10
19h às 19h50
18h10 às 19h  
12h10 às 13h
18h10 às 19h50  
18h10 às 19h  
18h10 às 19h  
18h10 às 19h  
12h10 às 13h
18h10 às 19h
18h20 às 19h10  
18h10 às 19h50
18h10 às 19h50
12h10 às 13h
18h10 às 19h  
19h às 19h50
10h às 11h40
18h10 às 19h  
12h10 as 13h
12h10 às 13h
18h10 às 19h  
18h10 às 19h  
18h20 as 19h10
12h10 às 13h
19h10 às 20h  
18h10 às 19h  
18h10 às 19h
12h10 às 13h
18h20 às 19h10  
19h10 às 20h
19h10 às 20h
18h10 às 19h  
19h10 as 20h
12h10 às 13h
12h10 às 13h
18h10 às 19h50
18h10 às 19h50
13h40 às 15h20
18h20 às 19h10  
19h10 às 20h
Combinar Horários 
18h10 às 19h  

2° ao 5°
2º ao 5°
2° ao 3º
4° ao 5°
4° ao 9°
3º ao 5º
Inf 5 ao EM
Inf 4 ao 5°
Inf 4 ao 5°
2° ao 3° 
4° ao 5°
4° ao 5°
Inf 5 ao 2°
Inf 5 ao 3°
Inf 5 ao EM 
Inf 5 ao EM 
3° ao 5° 
1º ao 2º 
2° ao 5°
2° ao 3°
4° ao 5° 
1° ao 3°
4° ao 5° 
2° ao 5°
2° ao 3° 
4° ao 5°
2° ao 5°
2° ao 5° 
2º ao 6º
5º e 6º ano
3° ao 6°
Inf 5 ao 2°
2º e 3º ano
3° ao 6°
4° e 5° 
Inf 4 ao 1°
 1º ano
2º ao 5°
2° e 3°
4° ao 5°
4° ao EM
2° ao 3°
4º e 5º ano
2º ao 5º
2º ao 5º
2º ao 5º
2º ao 5º
6º ao 9º ano
1° ao 3° 
2° ao 5° 
Inf 5 ao EM
2° ao 5°

110
240
240
240
240
219
230
219
219
219
219
219
219
219
Gratuito
79
219
219
219
219
219
295
295
219
219
219
219
240
220
240
175
219
240
240
240
240
219
219
219
219
219
219
219
250
250
250
250
250
230
230
230
219

Modalidade HoráriosDias Cursos permitidos Valor (R$)

Fundamental 1 (2 ao 5 ano)



Atletismo 6º ano ao Terceirão - 2023
Ballet Avançado 4º ao 9º ano - 2023
Basquete Masculino Masc 6 º e 7º ano -2023
Basquetebol Feminino 6º ano ao Terceirão - 2023
Basquetebol Masc 8º e 9º ano - 2023
Beach Tênis - 2022
Canto - 2023
Cheerleaders 6º ano ao Terceirão - 2023
Circo 6º ano ao Terceirão - 2023
Coral Avançado Inf 5 ao Terceirão - 2023
Coral Iniciante Inf 5 ao Terceirão - 2023
Futebol de Campo 6º ao 9º ano - 2023
Futsal 6º e 7º ano - 1 - 2023
Futsal 6º e 7º ano - 2 - 2023
Futsal 8º e 9º ano - 2023
Futsal Competição 8º e 9º - 2023
Futsal Fem 6º ano ao Terceirão - 2023
Ginástica Rítmica Treinamento 6º ao EM  - 2023
Handebol Feminino 6º ano ao E. Médio - 2023
Handebol Masc 6º ao 9º ano - 2023
Hip Hop Avançado 6º ao 9º ano - 2023
Hip Hop Iniciante 2º ao 6º ano - 2023
Hip Hop Iniciante 6º ao 9º - 2023
Hip Hop Intermediário 4º e 5º ano - Noite -2023
Hip Hop Competição 5º e 6º ano - Manhã - 2023 
Iniciação Esportiva 3º ao 6º ano - 2023
Jazz 3º ao 6º ano - 2023
Jazz 7º ao 9º ano - 2023
Judô Competição 4º ano ao Terceirão - 2023
Karatê 6º ao Terceirão - 2023
Teatro 6º ano o Terceirão - 2023
Violão - 2023
Voleibol Fem e Masc 6º e 7º ano - 2023
Voleibol Iniciante Fem e Masc 8º e 9º ano
Voleibol Intermediário Fem e Masc 8º e 9º - 2023
Voleibol Avançado Fem E. Médio - 2023
Voleibol Avançado Masc E. Médio - 2023
Robótica 6º ao 9º ano Tarde 1 - 2023

Ter/Qui/Sex
Seg/Qua
Ter/Qui
Ter/Qui
Qua/Sex
A consultar
Combinar Dias 
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg
Qua/Sex
Seg/Qua
Ter/Qui
Ter/Qui
Ter/Qui
Seg/Qua
Qua/Sex
Seg/Qua/Sex
Seg/Qua/Sex
Seg/Qua/Sex
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg/Qua
Sex
Qua/Sex
Sex
Ter/Qui
Ter/Qui
Seg/Qua
Combinar Dias 
Ter/Qui
Qua/Sex
Seg/Qua
Seg/Sex
Ter/Qui
Seg

14h às 16h30
13h30 às 14h20
14h40 às 16h
13h15 às 14h40
16h20 às 18h
A consultar
Combinar Horários 
13h10 às 14h
14h10 às 15h
18h10 às 19h50  
18h10 às 19h  
14h às 15h40  
13h30 às 15h10 
15h30 às 16h45 
16h45 às 18h
19h20 às 21h
16h20 às 18h
14h às 15h40
17h às 18h
14h às 15h
15h30 às 17h
12h10 as 13h
13h30 às 14h20
19h às 19h50
12h10 às 13h
18h10 às 19h  
12h10 às 13h
13h30 às 15h10
19h10 às 20h
16h40 às 18h
14h30 às 16h10
Combinar Horários 
16h às 17h40
13h30 as 15h10
13h30 às 16h
16h às 18h
19h20 às 21h 
13h40 às 15h20

6° ao EM
4° ao 9°
6° ao 7°
6º ao EM
8° ao 9°
6º ao EM
Inf 5 ao EM
6° ao EM
6º ano ao EM
Inf 5 ao EM 
Inf 5 ao EM 
6° ao 9° 
6° ao 7° 
6° ao 7° 
8° ao 9°
8° e 9º ano
6° ao EM
6° ao EM
6° ao EM 
6° ao 9°
6° ao 9°
2º ao 6º
6° ao 9°
 4º e 5º ano
5º e 6º ano
3° ao 6°
3° ao 6°
7° ao 9°
4° ao EM
6° ao EM
6° ao EM 
Inf 5 ao EM
6° ao 7°
8º e 9º ano
8° ao 9°
9º ano ao EM
EM
6º ao 9º ano

Modalidade HoráriosDias Cursos permitidos

Fundamental 2 (6 ao 9 ano)

164
240
164
164
164
250
230
219
219
Gratuito
79
164
164
164
164
164
164
219
164
164
240
240
240
240
175
240
240
219
219
230
230
164
164
164
164
164
164
250

Valor (R$)

Atletismo 6º ano ao Terceirão - 2023
Basquetebol Feminino 6º ano ao Terceirão - 2023
Basquetebol Masc E. Médio - 2023
Beach Tênis - 2023
Canto - 2023
Cheerleaders 6º ano ao Terceirão - 2023
Circo 6º ano ao Terceirão - 2023
Coral Avançado Inf 5 ao Terceirão - 2023
Coral Iniciante Inf 5 ao Terceirão - 2023
Futebol de Campo Ensino Médio - 2023
Futsal E. Médio - 2023
Futsal Fem 6º ano ao Terceirão - 2023
Ginástica Rítmica Treinamento 6º ao EM  - 2023
Handebol Feminino 6º ano ao E. Médio - 2023
Handebol Masc E. Médio - 2023
Hip Hop Ensino Médio - 2023
Judô Competição 4º ano ao Terceirão - 2023
Karatê 6º ao Terceirão - 2023
Teatro 6º ano o Terceirão - 2023
Violão - 2023
Voleibol Avançado Fem E. Médio - 2023
Voleibol Avançado Masc E. Médio - 2023
Voleibol Iniciante Fem e Masc E. Médio - 2023

Ter/Qui/Sex
Ter/Qui
Seg/Qua
A consultar
Combinar Dias 
Seg/Qua
Seg/Qua
Seg
Qua/Sex
Sex
Ter/Qui
Qua/Sex
Seg/Qua/Sex
Seg/Qua/Sex
Seg/Qua/Sex
Seg/Qua
Ter/Qui
Ter/Qui
Seg/Qua
Combinar Dias 
Seg/Sex
Ter/Qui
Qua/Sex

14h às 16h30
13h15 às 14h40
19h às 21h
A consultar
Combinar Horários 
13h10 às 14h
14h10 às 15h
18h10 às 19h50  
18h10 às 19h  
14h às 15h40  
19h20 às 21h
16h20 às 18h
14h às 15h40
17h às 18h
16h às 17h
17h às 18h
19h10 às 20h
16h40 às 18h
14h30 às 16h10
Combinar Horários 
16h às 18h
19h20 às 21h00 
16h20 às 18h

6° ao EM
6º ao EM
EM
6º ao EM
Inf 5 ao EM
6° ao EM
6º ano ao EM
Inf 5 ao EM 
Inf 5 ao EM 
EM
EM
6° ao EM
6° ao EM
6° ao EM 
EM 
EM
4° ao EM
6° ao EM
6° ao EM 
Inf 5 ao EM
9º ano ao EM
9º ano ao EM
EM 

164
164
164
250
230
219
219
Gratuito
79
164
164
164
219
164
164
240
219
219
230
230
164
164
164

Modalidade HoráriosDias Cursos permitidos Valor (R$)

Ensino Médio



Adquirir o uniforme do NAC da
modalidade contratada.

Importante:

de segunda a sexta, das 8h às 12h
e das 14h às 19h.

Horário de atendimento
da secretaria do NAC:

Informações:
(41) 3016.2552
paranaensenac@colegiosmaristas.com.br
Rua Bispo Dom José, 2.674 - Seminário - Curitiba, PR
maristaparanaense.com.br
/maristaparanaense
@maristaparanaense


